уголовное дело № 1-58/2026

уникальный идентификатор дела 21RS0023-01-2025-007847-81

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 января 2026 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Тимофеевой М.В. при секретаре судебного заседания Алексеевой К.С.,

с участием государственного обвинителя Александровой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Фуражникова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ------

под мерой пресечения не находящегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление против безопасности движения при следующих обстоятельствах.

Будучи привлечённым постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 12.03.2025, вступившим в законную силу 24.03.2025, к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в виде административного штрафа в размере 45 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев, являясь в соответствии со ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, он около 23 час. 15 мин. 11.11.2025, находясь в состоянии опьянения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, запрещающего водителю управление транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, умышленно сел на водительское сиденье технически исправного автомобиля марки ------ с государственным регистрационным знаком -----, и выехал на указанной автомашине от дома ----- по улице ------ г.Чебоксары Чувашской Республики, чем поставил под угрозу безопасность дорожного движения, однако его противоправные действия около 23 час. 30 мин. 11.11.2025 были пресечены сотрудниками полиции возле дома ----- по проспекту ------ г.Чебоксары. Здесь ФИО1, имевшему признаки состояния опьянения: запах алкоголя изо рта, невнятную речь, несоответствующее обстановке поведение, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения путём выдоха воздуха изо рта через одноразовый мундштук, от прохождение которого он отказался. Затем в 23 час. 55 мин. 11.11.2025 ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии, расположенном по адресу: 

<

...>, на что он отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица – сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствование на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, что в соответствии с п.2 Примечания к статье 264 УК РФ приравнивается к нахождению в состоянии опьянения.

При ознакомлении обвиняемого ФИО1 с материалами уголовного дела с участием защитника Фуражникова Ю.А. им было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, поддерживает ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Фуражников Ю.А. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель заявила о своём согласии с предъявленным ФИО1 обвинением и также не возражала против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, отражёнными в обвинительном акте, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме, инкриминируемое ему преступление относится к категории небольшой тяжести, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным на основании ч.2 ст.314 УПК РФ постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.264.1 УК РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

С данной квалификацией действий ФИО1 согласен сам подсудимый, его защитник, а также прокурор, как утвердивший обвинительный акт, так и поддержавший обвинение в суде.

Юридическая оценка деяния соответствует фактическим обстоятельствам, изложенным в обвинении, с которым согласился подсудимый, и суд находит её правильной. Суд, также квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.264.1 УК РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Как следует из материалов уголовного дела подсудимый ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.64-65). В судебном заседании он вёл себя адекватно ситуации, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его вменяемости и способности нести ответственность за содеянное.ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, по месту жительства правоохранительными органами он характеризуется удовлетворительно (л.д.67), по месту работы – положительно (л.д.70).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у него малолетнего ребёнка: ФИО7, дата г.рожд. (л.д.72). На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

С учётом отношения подсудимого к содеянному, рода занятий, характеризующих его личность данных, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в твёрдой денежной сумме в размере ниже нижнего предела, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого и возможность получения им дохода.

Санкция ч.1 ст.264.1 УК РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до трёх лет. Учитывая, что преступление совершено в сфере безопасности движения, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При определении срока такого запрета учитывается, что дело рассматривалось в особом порядке, по делу имеются лишь смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался. В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует избрать подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Из обстоятельств совершения деяния, признанного доказанным, следует, что ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, использован автомобиль марки ------ с государственным регистрационным знаком -----. Согласно свидетельству о регистрации транспортного средства собственником данного автомобиля является ФИО1 (л.д.23, 75). Учитывая изложенные обстоятельства, в соответствии с п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ транспортное средство, принадлежащее ФИО1 и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, подлежит конфискации – принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. По убеждению суда, применяемые меры уголовно-правового характера соответствуют тяжести содеянного.

По делу применены меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на данное транспортное средство, который необходимо сохранить до передачи автомобиля судебному приставу для исполнения приговора в части конфискации.

В соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

получатель: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, БИК 019706900, наименование банка получателя средств: Отделение – НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г.Чебоксары, единый казначейский счёт 40102810945370000084, казначейский счёт 03100643000000011500, КБК 18811603127010000140, ОКТМО 97701000, УИН 18852125010210004175, назначение платежа: уплата уголовного штрафа (основное наказание) по уголовному делу №1-58/2026.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- два DVD-R-диска – хранить при уголовном деле;

- автомобиль ------ с государственным регистрационным знаком -----, VIN -----, находящийся на специализированной стоянке «РУБЕЖ» ГИБДД МВД по Чувашской Республике по адресу: 

<

...> вл.1 – конфисковать и обратить в собственность государства полученные от его реализации денежные средства.

Арест на автомобиль ------ с государственным регистрационным знаком -----, VIN -----, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г.Чебоксары от 09.12.2025 по материалу №3/6-1345/2025 сохранить до его передачи судебному приставу для исполнения приговора в части конфискации, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство должно быть отражено в жалобе либо в отдельном заявлении.

Обжалование и принесение апелляционного представления возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора.

Судья М.В.Тимофеева